XVIII. Hanc eamdem objectionem sibi opponit Ianenus lib. IV. de stat. nat. Isp. cap. XXXVII. inquiens: *Aliud argumentum patet ex ratione precepti, cobortationis, obiurationis, atque uituperationis &c. & cum Calvinio ad Auguifinum confutat. Respondetur. Adversus Manichaeos hoc argumentum frequenter Auguifinus premis... Peccandi neceſſitas quam Auguifinus tradidit, sublataque libertas bene faciendi, non repugnat arbitrii libertati.... Sed in ea teta hallucinatio est, quod, eum audimus liberum voluntatis arbitrium, folium imaginari indifferentiam quamdam voluntatis ad bonum, & malum; quam semper hominibus adeste moribus afferebat Ianenus, inficiebat Auguifinus. Tandem cum suo Calvinio ad libertatem in Adamo habitam recipit. Infinitus enim, si integrum comparatione adornare vellim doctrinam Ianeniensem cum Calvinianam. Verum quia haec tuus dicta sunt, fatis superque id quod demonstrandum suscepit, evincunt.*

XIX. Paucia adducere luet ad precavenda veritate effugia, & tecmas, quibus suam occultare hereticum Ianensem conatur. Sepe distinguunt libertatem generice, & specificae acceptam; contrarietatis, & exercitii. Sage etiam admittit indifferentiam ad bonum, & ad malum, & potestem quandam arbitram ad actum oppositum. Hac distinctionem varietate, & vocum equivocatione emolliri. Lutheri, & Calvini heresim, & quamdam libertatis larvam obtundere veritate fluget. Excludit utique ferream illam & fatam necessitatem Manichaeorum, Stoicorum, & Astrologorum. Ceterum cum apte debeat amissum penitus esse per culpam originalem liberum arbitrium, omnem veram libertatem, five contrarietatem, five exercitium, ab hoc statu nature rapte reicit, tanquam libertatem a coactione, secus a necessitate immunem defendit. Indifferentia quam iactat, non aliud est prater flexibilitatem naturalem, & passim arbitrii ad bonum, & ad malum, cum omnem, ut vidimus, activam indifferentiam five specificationem five exercitii in hoc statu excludat. Heine patet quam fraudulenter libertatis specificationis, & exercitii distinctione abatur, cum res ipsa neque unam, neque alteram libera-

libertatem vero in sensu admittat. Quandom quidem iuxta ipsum hominem iustus, dum bene agit, necesarior agit, & dum peccat, necesarior peccat, licet hoc, aut illud eligere mari- lini queat.

Venit, ut dixi, instituti mei ratio non eo pertinet, ut omnia Ianeniani systematis artificia pandam, & refellam.

§. IV.

Nomis ex Lutherane, Calviniane, & Ianeniane doctrina ignorante, Thomistam de libero arbitrio, & divinis auxiliis systema comparari cum Lutberi, Calvini, & Ianenii systemate potest.

I. *Audius nunc ex principiis certo constituti colligo quam sit vana, & imaginaria censura illa que inuri Schola Thomistica lolet. Ab uno & amplius facculo Calvinismum, & Ianenismum obitare rectiones plus copulent scholis SS. Auguifini, & Thomae in controversia de libero arbitrio, & auxiliis divinis gratia. Continuo ac Calvini, & Ianenii systema legi, demissarum, formari ab ea promissionis le male committere. Quid? subdit S. Prosper. Si immans illud peccati monstrum nolram non devorat libertatem, mortem anima infligendo; illam non occidet Deus, eamdem ab peccato elevando, adiuuando, determinando? Haec libertas non est interfecta per vulnerationem, & eripieta per mendacem. Non amittunt homines suam indifferentiam libertatem, cum peccando diabolos tyrannidi subduntur; eam vero deprendit, cum ab hoc captivitatis iugo, fanante gratia, subtrahuntur? Quin eo liberor voluntas est quocumque efficaciam gratia lanantur; sicut qui validos ei medicina, eo fortius agroti vires in flatur.*

IV. *Pausi nunc invicem systema conferamus. Extinctam penitus libertatem indifferentiam per peccatum origine in genere moris post Ade culpam, docent Lutherus, Calvinus, Ianenus. Hoc constituto principio, legitima coniunctione inferunt, necesarior hominem operari five bonum five malum. Liberum arbitrium Adami, ante peccatum, appetitiones carnales, & cupiditates omnes moderabatur impetu summo, & tranquillo. Peccato patratio Rex ille e throne cœdidit, perire, penitusque extinctus est, inquit Lutherus, Calvinus, & Ianenus. Quid pot? Confusa, interturbata, involuta omnia. Novum succedit regimen, novum tyrannicum imperium libidinum, ut verbis Ianenii utar, seu defecatio carnalis superior, & vixit libertatis perempta. Quid heini? Conferantur legitimam hoc est. Ergo auxilium, que Deus hominem ad operandum determinat, necesarior illum impellit, flecit, dirigit. Deus quippe cum agentibus liberis libere, cum agentibus necesariori concurrit. Auxilium quo Deus bruta regit in ordine naturali, negefitatem inducit, quod bruta libertate deflittatur necesarior agat. Homines iuxta Calvinum, & Ianensem post lapsum Ade libertatem indifferentiam in genere moris amiserunt. Quacumque igitur gratia, five in sensu Thomistico, five in sensu Moliniano, fuerint. Differunt ergo & in consequentia ideo necesse est. Numquam Calvinus hoc sius*